PAGE
2

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА СТРУНИНО

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	           от  20.03.2015
	№  161

О создании межведомственного Совета
по противодействию коррупции
при главе местной администрации города Струнино
На основании Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях эффективного решения вопросов противодействия  коррупции и устранения причин ее порождающих, п о с т а н о в л я ю:
1.Создать межведомственный Совет по противодействию коррупции при главе местной администрации города Струнино в составе согласно приложению №  1 к настоящему постановлению.
2.Утвердить Положение о межведомственном Совете по противодействию коррупции при главе местной администрации города Струнино согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания, подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации города Струнино.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

         Глава местной администрации                                                  А.Г. Дмитриев
	Приложение № 1
к постановлению главы местной администрации                                                                                                         от 20.03. 2015 № 161

СОСТАВ

Межведомственного Совета по противодействию коррупции

при  главе местной администрации города Струнино

	ДМИТРИЕВ
Александр Геннадьевич

	председатель межведомственного Совета,
глава местной администрации города Струнино

	РЯБОВА
Елена Николаевна
	заместитель председателя межведомственного Совета,
заместитель главы местной администрации по жизнеобеспечению

	ЧЕПУРНОВА
Екатерина Алексеевна
	секретарь межведомственного Совета,
главный специалист организационно-кадрово-правового отдела МУ «УЖН»

	Члены совета:

	ГРАНЩИКОВ
Геннадий Яковлевич
	Глава города Струнино

	НИЗОВЦЕВА

Любовь Вячеславовна
	Заведующий  организационно-кадрово-правовым отделом МУ «УЖН»

	КУЛАКОВА
Наталья Алексеевна
	Заведующий финансово-экономическим отделом администрации

	ОСОТОВА
Светлана Валентиновна
	Заведующий отделом по управлению муниципальным имуществом МУ «УЖН»

	ТИХОМИРОВА
Екатерина Андреевна
	Заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства МУ «УЖН»

	ГРАНЩИКОВ
Александр Геннадьевич
	директор МБУ «СДЮСОЦ», депутат СНД г. Струнино

	ГОРШКОВА

Татьяна Борисовна

СЕМЕНОВА

Елена Юрьевна

	Директор МБУК «ЦБС», депутат СНД г. Струнино

Руководитель МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	Приложение № 2
к постановлению главы местной администрации                                                                                                         от 20.03. 2015 № 161

Положение

о межведомственном Совете при  главе местной администрации города Струнино по противодействию коррупции

1. Межведомственный Совет при главе местной администрации города Струнино по противодействию коррупции (далее – Совет) образуется в целях эффективного решения вопросов противодействия коррупции, устранения причин, ее порождающих и совершенствования муниципальных правовых актов.

Совет в своей деятельности руководствуется федеральным законодательством, законодательством Владимирской области и муниципальными правовыми актами.

Совет является совещательным, коллегиальным органом.
2.Основными задачами Совета являются:

2.1.участие в реализации на территории муниципального образования политики в сфере противодействия коррупции;

2.2.координация деятельности должностных лиц администрации, МУ «УЖН», подведомственных учреждений по реализации мероприятий по противодействию коррупции;

2.3.контроль за реализацией мер по противодействию коррупции на территории муниципального образования, а также оценка результатов их реализации;

2.4.подготовка предложений, касающихся выработки и реализации на территории поселения политики в области противодействия коррупции;

2.5.содействие формированию системы антикоррупционной пропаганды и антикоррупционного мировоззрения, проявлению гражданских инициатив, направленных на противодействие коррупции, развитию общественного контроля за реализацией мер по противодействию коррупции;

2.6.взаимодействие с территориальными органами федеральных органов государственной власти, органами государственной власти Владимирской области, средствами массовой информации, организациями, в том числе общественными объединениями, участвующими в реализации антикоррупционной политики, по противодействию коррупции.
3. Основными функциями Совета являются:

3.1.анализ ситуации в администрации города Струнино в области противодействия коррупции и принятие решений по предупреждению коррупции, в том числе  по выявлению и последующему устранению причин (профилактика коррупции);

3.2.разработка планов мероприятий по противодействию коррупции в администрации города Струнино;

3.3.рассмотрение вопросов и принятие решений о необходимости внесения изменений в проекты нормативных правовых актов и действующие нормативные правовые акты органов местного самоуправления города Струнино в случае несогласия разработчиков нормативных правовых актов с результатами антикоррупционной экспертизы;

3.4.рассмотрение вопросов, связанных с решением возложенных на нее задач по противодействию коррупции;
3.5. координация антикоррупционной политики и контроль за ее проведением;

3.6. выработка и реализация системы мер, направленных на предупреждение и ликвидацию условий, порождающих, провоцирующих и поддерживающих коррупцию во всех ее проявлениях;

3.7.рассмотрение результатов мониторинга законодательства в области противодействия коррупции, выработка мер по своевременному выполнению федеральных и окружных мероприятий по противодействию коррупции.
4. Для решения возложенных задач Совет имеет право:

4.1.запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от органов государственной власти, территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти и организаций;

4.2.приглашать на свои заседания представителей органов государственной власти, федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций и граждан;

4.3.привлекать в установленном порядке для выработки решений специалистов;

4.4.создавать рабочие группы для подготовки отдельных вопросов или        решения текущих вопросов деятельности Совета, действующие на постоянной или временной основе.
5. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.

Персональный состав Совета и рабочих групп,  действующих на постоянной основе, утверждает глава местной администрации.

Персональный состав рабочих групп, действующих на временной основе, утверждается решением Совета.

Члены Совета принимают участие в ее работе на общественных началах.
6. Председателем Совета является глава местной администрации города Струнино:

6.1.председатель Совета:

а) определяет место и время проведения Совета;

б) председательствует на заседании Совета;

в) утверждает план работы Совета и повестку дня его заседаний;

г) дает поручения заместителю председателя Совета, секретарю Совета и членам Совета;

д) согласовывает участие в заседаниях Совета представителей организаций и граждан;

е) подписывает протоколы заседаний Совета;

6.2.в случае отсутствия председателя Совета по его поручению полномочия председателя Совета осуществляет заместитель председателя Совета или один из членов Совета.

7. Заместитель председателя Совета:

а) формирует на основе предложений членов Совета, должностных лиц администрации, МУ «УЖН», подведомственных учреждений план работы Совета и повестку дня ее заседаний и направляет председателю Совета на утверждение;

б) в отсутствие председателя Совета выполняет полномочия председателя Совета;

в) организует обеспечение деятельности Совета, решает вопросы, связанные с привлечением представителей общественных, научных и иных организаций, а также специалистов, для осуществления информационно-аналитических и экспертных работ.

8. Секретарь Совета:

а) обеспечивает подготовку проекта плана работы Совета, составляет проект повестки дня ее заседаний, организует подготовку материалов к заседаниям, а также проектов соответствующих решений;

б) информирует членов Совета, о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания, осуществляет рассылку им необходимых материалов к заседаниям, проектов решений Совета.
9. Члены Совета вносят предложения по плану работы Совета,  повестке дня ее заседаний и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседанию Совета, а также проектов ее решений.
10. Члены Совета:

а) имеют право:

- выступать на заседаниях Совета, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

- голосовать на заседаниях Совета;

- в случае несогласия с принятым решением Совета изложить письменно свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению  к протоколу заседания Совета;

- пользоваться информацией, поступающей в адрес Совета;

б) обязаны:

- организовывать подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение заседания Совета в соответствии с решениями Совета, председателя или по предложениям членов Совета, утвержденным  решением Совета;

- присутствовать на заседаниях Совета. Член Совета не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Совета. Лицо, исполняющее его обязанности, после согласования с председателем Совета может присутствовать на заседании с правом совещательного  голоса;

- выполнять решения Совета.
11. Основной формой деятельности Совета является заседание. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полугодие, внеочередные - по мере необходимости.
  12. План работы Совета составляется на один год, утверждается председателем Совета и включает в себя перечень основных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета, с указанием сроков их рассмотрения и ответственных за подготовку вопроса.

  Предложения в план работы Совета вносятся в письменной форме заместителю председателя Совета не позднее, чем за один месяц до даты планируемого заседания Совета либо в сроки, определенные председателем Совета.

Предложения должны содержать:

- наименование вопроса и краткое обоснование необходимости его рассмотрения;

- наименование должностного лица администрации, МУ «УЖН», подведомственных учреждений, ответственного за подготовку вопроса;

- срок рассмотрения.

В случае если в проект плана работы Совета предлагается вопрос, который не относится к компетенции лица, его предлагающего, инициатору необходимо провести процедуру согласования предложения с заместителем главы местной администрации или должностным лицом администрации, к компетенции которого он относится.

Указанные предложения могут направляться заместителем председателя Совета для дополнительной доработки членам Совета. Заключения членов Совета и другие материалы по внесенным предложениям должны быть представлены заместителю председателя Совета не позднее 2-х недель со дня их получения, если иное не оговорено сопроводительным документом.
13. Члены Совета, должностные лица администрации, МУ «УЖН», подведомственных учреждений, на которых возложена обязанность по подготовке соответствующих материалов для рассмотрения на заседаниях Совета, несут персональную ответственность за качество и своевременность представления материалов.
14. Секретарю Совета не позднее, чем за 10 дней до даты проведения заседания представляются следующие материалы:

- аналитическая справка по рассматриваемому вопросу;

- тезисы выступления основного докладчика;

- согласованный с заинтересованными должностными лицами администрации проект решения по рассматриваемому вопросу с указанием исполнителей и сроков его исполнения;

- особое мнение по представленному проекту, если таковое имеется.

В случае непредставления материалов в установленный срок вопрос         может быть снят с рассмотрения либо перенесен на другое заседание.
15. Проект повестки дня предстоящего заседания Совета с соответствующими материалами направляется заместителем председателя Совета  председателю Совета.

Утвержденная председателем Совета повестка заседания и соответствующие материалы рассылаются членам Совета и участникам заседания, размещаются на официальном сайте администрации города Струнино не позднее, чем за 3 дня до даты проведения заседания.
16. Секретарь Совета не позднее, чем за 3 дня до даты проведения заседания информирует членов Совета и лиц, приглашенных на заседание,  о дате, времени и месте проведения заседания Совета.

Члены Совета не позднее, чем за 2 дня до даты проведения заседания Совета информируют заместителя председателя Совета о своем участии или причинах отсутствия на заседании.
17.Состав приглашаемых на заседание Совета должностных лиц формируется секретарем Совета на основе предложений ответственных за подготовку вопросов на заседание, согласованных с председателем Совета.
18. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.
19.Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов Совета. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
20. Решения Совета оформляются протоколом, который в течение 3-х рабочих дней после даты проведения заседания готовится секретарем Совета.

Протокол заседания Совета подписывается председателем Совета или председательствующим и секретарем Совета.

В случае необходимости решения Совета реализуются путем принятия муниципальных правовых актов поселения.

21. Протоколы заседаний (выписки решений Совета) рассылаются членам Совета, а также указанным в соответствующем решении лицам в 3-дневный срок после подписания  протокола председательствующим на заседании Совета.

Контроль за исполнением решений Совета осуществляет секретарь Совета.

22. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется администрацией города Струнино.